
NO NAMA S1 S2 S3 S4 W1 W2 W3 W4 O1 O2 O3 O4 T1` T2 T3 T4
1 ABDULLAH FIKRI 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2
2 DISTO DRIYANTAMA 4 3 3 2 3 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
3 ADIMAS PRIMA NUGRAHA 4 3 2 1 4 2 3 1 4 2 1 3 1 3 4 2
4 SHOIMUN NUR ROCHIM 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3
5 ADRIANUS WIDAGDO MOTTO 3 4 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 2 3 3 3
6 BRAMANTYA HAMDI 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4
7 DESVIANA ISA ROBBANI 4 4 4 4 3 4 3 3 2 2 4 3 3 3 4 3
8 IKHSAN NUGROHO 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3
9 DION NATURA AGUNG PERMANA 3 3 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4

10 FAJAR GEMILANG 2 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3
11 FANDI PRASETYO 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4
12 GURUH ISWARA PUTRA 4 3 2 1 3 4 2 1 4 2 3 1 2 3 4 1
13 HANUNG FADLILLAH 2 3 1 3 3 2 3 2 1 2 3 2 3 4 3 2
14 I MADE WAHYU SANDIKA PUTRA 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3
15 ISNAIN SEPTYA MIFTAHUDIN 4 3 3 3 2 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3
16 MEYTA ARINTA KARTIKA PUTRI 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
17 MITHA RAHMANIA PRATIWI 3 3 4 3 2 2 1 2 1 1 2 3 3 3 3 2
18 MOHAMMAD HANDOKO 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
19 NAZH PUTRI ALDANTY 4 4 4 3 4 4 4 3 2 4 4 4 4 4 4 2
20 NINDYO ANUNG PAMBUKO 4 4 4 4 3 4 2 1 2 2 3 4 2 3 4 2
21 PONCO NUGROHO SAKTI 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 4 3
22 RIZAL ROCHMANSYAH 1 4 2 3 2 2 1 2 1 3 2 2 1 2 2 4
23 RUFIAJID NAVY ABRITIA 4 4 4 3 3 2 3 3 3 2 4 2 3 3 4 3
24 VICKY FEBRIAN 4 3 3 3 3 3 3 2 2 4 3 3 3 3 3 3
25 VITRIANNA SULISTYANINGRUM 3 3 4 3 3 3 3 3 4 2 3 3 4 2 3 3
26 AHMAD HASAN ALBAB 3 4 2 3 2 3 4 3 3 2 4 3 2 3 4 1
27 AHMAD ITQONUL MUFTI 2 3 4 1 1 4 3 2 1 2 4 3 3 4 2 1
28 AHMAD KHORUL MAHFUD 3 3 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3
29 AHSANUL SAIFUDIN 1 4 4 3 1 2 4 4 1 2 2 4 4 2 3 2
30 AMIN MUSAFA 2 2 2 2 3 4 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3
31 BRAMANTYA MAHENDRA ABI YOGA 4 3 3 3 2 4 3 3 4 3 3 2 4 3 3 2
32 OKTAVIAN HENOK 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3
33 FARIS FATHAN MUTAKHAWALI 4 4 4 3 4 4 4 3 3 3 4 3 4 4 4 1
34 FERDIAN HERNAWAN 4 4 4 3 1 3 4 3 2 3 4 3 3 4 3 3
35 HENDRA WIDIATMOKO 2 3 3 3 1 3 2 3 2 2 1 2 3 3 3 2
36 HENRY SAPUTRA 3 3 3 4 2 4 4 4 4 3 2 2 2 3 3 2
37 JOHAN MARKUS VALENTINO SIREGAR 4 4 4 1 1 4 4 4 3 1 1 1 4 4 4 1
38 MUHAMMAD BHAYU RAHARJO 3 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
39 MUHAMMAD FAHRUDIN NUR SANTOSO 4 4 3 2 4 3 2 3 3 3 3 3 4 4 4 1
40 MUHAMMAD FAJAR ICHSAN 3 3 3 3 2 3 3 4 4 3 3 2 2 3 3 4
41 NOFA DWI HARDIANTO 4 1 3 2 4 1 2 3 3 1 2 4 1 2 3 4
42 NOVI DAMAR K 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
43 RAHMAT KARTIKO LAKSONO 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 2 1
44 SULISTIONO 1 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3
45 YUDA PRABOWO 4 3 2 4 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 1
46 ANANG KURNIADI 4 3 3 4 4 3 4 3 3 4 4 3 3 4 4 4
47 WARDONO 1 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4
48 ANUGRAH PRATAMA ARYANTO 3 4 4 4 3 4 3 3 2 2 4 3 3 3 4 3
49 DWI PRASTYA 3 3 3 2 3 3 3 3 2 1 3 2 4 2 1 2
50 ARTI KUSUMA PUTRI 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4
51 DESIMA AYUNINGTYAS 4 4 4 4 3 4 3 3 3 3 4 3 3 4 4 3
52 EGA NOVIANDRA 4 3 3 3 3 3 3 2 2 4 3 3 3 3 3 3
53 ESTI LUSIANA 3 4 4 4 3 3 3 3 1 1 3 3 1 2 2 2
54 FRANSISCUS APRILLIGEUS SENGADJI 4 4 3 2 4 4 4 3 2 4 3 3 4 4 4 3
55 GIPSY PONGALA 3 3 4 2 3 4 3 2 4 3 3 2 3 3 4 2
56 HERLAMBANG AJI WIBISONO 4 3 2 1 3 2 1 4 3 2 4 1 2 3 4 1
57 HILDA EMERALDO AHMAD ADIARSA 4 3 4 3 2 3 4 3 3 3 3 3 4 3 3 3
58 Nur Indiah 3 3 3 3 3 3 3 1 2 3 3 3 3 2 2 3
59 MUHAMMAD INDRABUWANA AL HAJJ 1 3 3 4 3 4 2 3 2 2 1 1 3 2 2 1
60 MUHAMMAD KODRAT WICAKSANA 4 4 3 3 4 4 4 2 4 4 3 3 4 4 2 3
61 NUZULA AHSAN FATHONI 4 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
62 REFEREEAN WICAKSONO 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 2
63 TEGUH AJI 3 3 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3

Jumlah 206 211 205 190 191 209 195 189 177 177 194 182 194 204 209 169
Rata-Rata 3.27 3.35 3.25 3.02 3.03 3.32 3.1 3 2.81 2.81 3.08 2.89 3.08 3.24 3.32 2.68

REKAPITULASI SWOT



Score Rating Score Rating

1 S1 3.27 4.00 1.00 O1 2.81 4.00

2 S2 3.35 3.00 2.00 O2 2.81 3.00

3 S3 3.25 2.00 3.00 O3 3.08 2.00

4 S4 3.02 1.00 4.00 O4 2.89 1.00

Sub Total 12.89 10.00 Sub Total 11.59 10.00

Score Rating Score Rating

1 W1 3.03 -4.00 1.00 T1 3.08 -4.00

2 W2 3.32 -3.00 2.00 T2 3.24 -3.00

3 W3 3.10 -2.00 3.00 T3 3.32 -2.00

4 W4 3.00 -1.00 4.00 T4 2.68 -1.00

Sub Total 12.44 Sub Total 12.32 -31.35

Total Total -2.63

-12.32

-9.95

-2.68

1.38

-9.71

-3.00

-6.19

-31.27

Score x Rating

-6.63

-12.13

2.89

28.71

No Indikator Kelemahan
Hasil Rekap

No Indikator Ancaman
Hasil Rekap

Score x Rating

32.65

11.24

8.43

6.16

Indikator Peluang
Hasil Rekap

Score x Rating

FAKTOR INTERNAL

No Indikator Kekuatan
Hasil Rekap

No

FAKTOR EKSTERNAL

13.08

10.05

6.51

3.02

Score x Rating



1 Aturan pelarangan kapal melakukan pembuangan 2.9 2.75 7.975
air ballast ke perairan pelabuhan

2 Kewajiban bagi otoritas pelabuhan dalam penanggulangan 2.7 2 5.4
pencegahan pencemaran dan penyediaan fasilitas penampungan limbah

3 Aturan tentang kewajiban bagi setiap kapal untuk memiliki 2.8 1.5 4.2
peralatan pencegahan pencemaran

4 Kewajiban badan/usaha untuk menjamin pelestarian 2.9 1.25 3.625
fungsi lingkungan hidup dan terdapat sanksi pidana

5 Pelarangan pencemaran laut bagi setiap badan/usaha/kegiatan 2.9 1 2.9
6 Kunjungan kapal dalam negeri yang dominan dibanding kapal luar negeri 2.9 0.75 2.175
7 Masyarakat dapat melaporkan terjadinya pencemaran dan/atau 2.9 0.75 2.175

kerusakan lingkungan di wilayah pesisir
20 10 28.45

1 Kurangnya petunjuk teknis prosedur pengambilan 3.2 -2.75 -8.8
sampel air ballast di kapal

2 Menambah biaya operasional kapal karena diwajibkan melakukan 3.1 -2 -6.2
pertukaran air ballast di lepas pantai

3 Biaya pemasangan alat pengolah air ballast di kapal 2.5 -1.5 -3.75
yang sangat mahal (sekitar Rp 7 milyar)

4 Belum terdapat penetapan wilayah perairan untuk 2.7 -1.25 -3.375
melakukan pertukran air ballast

5 Tendensi lebih mengutamakan keselamatan kapal 3 -1 -3
dibanding perlindungan lingkungan

6 Lemahnya fungsi pengawasan 3.1 -0.75 -2.325
7 Belum terdapat aturan jarak pembuangan air ballast dari 3.1 -0.75 -2.325

pelabuhan dan fasilitas penampungan
20.7 -10 -29.775

-1.325

Weakness
Sub total

Sub total
Total

Strength
Variabel

No Score Rating Score x 
Rating



1 Penambahan pendapatan dengan menyediakan fasilitas 2.7 4
penampungan air ballast kapal

2 Terdapat petugas pengawas kapal asing (PSCO/Port Security Safety Officer) 2.8 3
3 Kerjasama pengambilan sampel air ballast dengan pihak 2.7 2

Balai Karantina Pelabuhan dan penentuanstandar baku mutu
4 Kerjasama dengan Pemerintah Propinsi dalam 2.9 1

penanggulangan pencemaran pesisir
11.1 10

1 Peningkatan jumlah kapal asing yang datang ke pelabuhan 3.1 -2.75
2 Tidak adanya sanksi hukum bagi kapal yang membuang 3 -2

air ballast di perairan pelabuhan
3 Introduksi spesies asing melalui air ballast kapal ke perairan 2.9 -1.75

setempat sehingga menurunkan kelimpahan spesies asli perairan
4 Masuknya bakteri pathogen (seperti Vibrio cholerae ) melalui air ballast kotor 3.4 -1.25

ke perairan setempat sehingga menurunkan derajat kesehatan perairan
5 Penurunan daya saing kapal dalam negeri dalam penyediaan jasa 3 -1.25

pengangkutan ke luar negeri (karena tidak menyediakan alat pengolah air ballast)
6 Penambahan material logam berat melalui air ballast kotor ke PTES 3.2 -1

18.6 -10Sub total
Total

No
Variabel

Score Rating
Opportunity

Threat
Sub total



10.8

8.4
5.4

2.9

27.5

-8.525
-6

-5.075

-4.25

-3.75

-3.2
-30.8
-3.3

Score x 
Rating



1 2 3 4 5 Jml 1 2 3 4 5 Jml 1 2 3 4 5 Jml
1 ABDULLAH FIKRI 4 4 4 4 4 20 3 3 4 4 3 17 4 4 4 4 4 20
2 DISTO DRIYANTAMA 4 4 4 4 4 20 5 5 5 4 4 23 4 4 4 4 4 20
3 ADIMAS PRIMA NUGRAHA 4 3 2 3 1 13 3 4 4 2 1 14 2 3 1 4 4 14
4 SHOIMUN NUR ROCHIM 5 5 5 5 5 25 5 4 5 4 4 22 4 4 4 4 4 20
5 ADRIANUS WIDAGDO MOTTO 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25
6 BRAMANTYA HAMDI 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25
7 DESVIANA ISA ROBBANI 4 4 5 5 4 22 4 4 4 5 4 21 5 4 5 5 4 23
8 IKHSAN NUGROHO 4 4 4 4 4 20 3 4 4 4 4 19 5 4 5 5 5 24
9 DION NATURA AGUNG PERMANA 5 5 4 5 4 23 5 5 5 5 4 24 4 5 5 4 4 22

10 FAJAR GEMILANG 4 4 3 4 4 19 5 5 5 4 4 23 4 4 4 4 4 20
11 FANDI PRASETYO 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25
12 GURUH ISWARA PUTRA 4 4 2 1 3 14 5 2 3 4 1 15 1 2 3 5 4 15
13 HANUNG FADLILLAH 5 4 5 4 4 22 5 4 4 4 3 20 4 4 4 5 4 21
14 I MADE WAHYU SANDIKA PUTRA 4 3 3 5 4 19 4 4 5 4 4 21 5 5 4 4 4 22
15 ISNAIN SEPTYA MIFTAHUDIN 5 4 4 5 5 23 4 5 5 5 4 23 4 5 5 4 4 22
16 MEYTA ARINTA KARTIKA PUTRI 4 5 5 5 5 24 5 5 5 5 5 25 4 4 4 5 5 22
17 MITHA RAHMANIA PRATIWI 5 5 5 5 5 25 5 5 5 4 5 24 4 4 5 4 5 22
18 MOHAMMAD HANDOKO 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25 5 5 5 5 5 25
19 NAZH PUTRI ALDANTY 4 4 5 5 5 23 5 5 5 5 5 25 5 5 4 4 5 23
20 NINDYO ANUNG PAMBUKO 5 4 5 5 5 24 5 5 4 4 5 23 5 5 4 5 5 24
21 PONCO NUGROHO SAKTI 4 5 4 4 4 21 5 4 4 4 4 21 4 4 4 4 4 20
22 RIZAL ROCHMANSYAH 4 3 3 3 5 18 5 4 4 5 5 23 5 4 5 4 4 22
23 RUFIAJID NAVY ABRITIA 4 5 5 5 5 24 5 4 5 4 4 22 4 4 4 4 4 20
24 VICKY FEBRIAN 4 4 2 4 3 17 4 4 3 4 3 18 3 4 4 4 3 18
25 VITRIANNA SULISTYANINGRUM 4 5 2 4 2 17 5 5 4 4 4 22 5 4 4 5 5 23
26 AHMAD HASAN ALBAB 4 4 5 5 5 23 4 4 4 4 5 21 4 4 5 4 5 22
27 AHMAD ITQONUL MUFTI 5 4 5 4 4 22 5 4 4 5 5 23 4 4 4 5 4 21
28 AHMAD KHORUL MAHFUD 5 4 4 4 4 21 5 5 5 4 4 23 4 4 4 5 4 21
29 AHSANUL SAIFUDIN 5 4 5 4 4 22 5 4 4 5 5 23 4 4 4 5 4 21
30 AMIN MUSAFA 5 5 4 4 4 22 5 5 5 4 4 23 4 4 5 4 5 22
31 BRAMANTYA MAHENDRA ABI YOGA 4 5 5 4 4 22 4 5 4 5 4 22 4 5 4 5 4 22
32 OKTAVIAN HENOK 4 5 4 4 4 21 4 5 4 5 5 23 5 4 4 5 4 22
33 FARIS FATHAN MUTAKHAWALI 4 4 5 5 4 22 5 4 4 5 4 22 4 4 4 5 4 21
34 FERDIAN HERNAWAN 4 4 4 4 4 20 4 4 4 4 4 20 4 4 4 4 4 20
35 HENDRA WIDIATMOKO 5 4 5 4 4 22 5 4 4 5 5 23 4 4 4 5 4 21
36 HENRY SAPUTRA 4 4 5 5 4 22 5 5 4 5 5 24 4 4 4 5 5 22
37 JOHAN MARKUS VALENTINO SIREGAR4 4 5 5 4 22 5 5 4 5 5 24 4 4 4 5 5 22
38 MUHAMMAD BHAYU RAHARJO 4 5 4 4 4 21 5 4 5 4 4 22 4 4 4 4 4 20
39 MUHAMMAD FAHRUDIN NUR SANTOSO4 4 5 5 5 23 5 5 5 5 4 24 5 5 4 5 4 23
40 MUHAMMAD FAJAR ICHSAN 4 4 5 5 5 23 5 5 5 5 4 24 5 5 4 5 4 23
41 NOFA DWI HARDIANTO 4 4 5 4 4 21 5 5 4 5 4 23 5 4 4 5 5 23
42 NOVI DAMAR K 5 5 5 5 5 25 4 4 4 5 5 22 5 4 4 4 4 21
43 RAHMAT KARTIKO LAKSONO 4 4 5 4 5 22 5 5 5 5 5 25 4 4 4 4 4 20
44 SULISTIONO 4 5 5 5 5 24 5 4 5 5 4 23 4 4 4 4 4 20
45 YUDA PRABOWO 5 4 4 5 4 22 5 5 4 5 4 23 4 4 4 4 4 20
46 ANANG KURNIADI 4 5 4 4 5 22 5 4 5 5 5 24 4 4 5 4 5 22
47 WARDONO 4 5 5 5 4 23 4 5 5 5 4 23 4 4 4 4 4 20
48 ANUGRAH PRATAMA ARYANTO 5 4 3 5 4 21 5 5 5 5 4 24 3 5 4 4 4 20
49 DWI PRASTYA 5 5 4 5 4 23 5 5 4 4 4 22 4 5 5 5 5 24
50 ARTI KUSUMA PUTRI 4 4 4 5 4 21 5 5 5 5 4 24 5 4 4 5 5 23
51 DESIMA AYUNINGTYAS 5 5 4 5 3 22 5 5 5 5 4 24 4 4 4 5 4 21
52 EGA NOVIANDRA 4 5 3 5 4 21 4 4 4 4 4 20 3 4 4 4 3 18
53 ESTI LUSIANA 4 4 4 4 4 20 4 4 4 4 4 20 4 4 4 4 4 20
54 FRANSISCUS APRILLIGEUS SENGADJI 5 5 5 5 5 25 5 5 4 4 5 23 4 5 5 5 4 23
55 GIPSY PONGALA 4 4 4 5 4 21 5 4 4 4 4 21 4 4 4 4 4 20
56 HERLAMBANG AJI WIBISONO 4 4 4 5 4 21 5 4 4 5 4 22 5 4 4 5 4 22
57 HILDA EMERALDO AHMAD ADIARSA 4 5 4 3 4 20 4 4 4 4 4 20 4 4 4 4 4 20
58 Nur Indiah 4 4 4 4 4 20 4 4 4 4 2 18 4 4 2 4 4 18
59 MUHAMMAD INDRABUWANA AL HAJJ 5 4 4 4 4 21 5 4 4 4 3 20 4 4 4 4 4 20
60 MUHAMMAD KODRAT WICAKSANA 5 4 5 4 4 22 5 4 4 5 4 22 4 5 4 5 4 22
61 NUZULA AHSAN FATHONI 5 3 4 4 4 20 4 4 3 2 5 18 4 4 4 4 4 20
62 REFEREEAN WICAKSONO 5 5 4 4 4 22 5 4 4 4 4 21 3 3 4 4 4 18
63 TEGUH AJI 5 4 4 5 4 22 5 4 3 3 4 19 4 3 2 3 4 16

No
pelaksanaan dinas jaga pelabuhan kebugaran jasmani penempatan muatan

nama responden Pernyataan Pernyataan Pernyataan
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